
 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 24 ноября 2006 г. N 8524 
 

 
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 16 ноября 2006 г. N 422 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ 

ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ВЫДАЧЕ ВЕТЕРИНАРНЫХ 

СОПРОВОДИТЕЛЬНЫХ ДОКУМЕНТОВ 

 

(в ред. Приказов Минсельхоза РФ от 14.08.2007 N 393, 

от 19.03.2008 N 98, от 04.12.2008 N 522, 

от 05.05.2009 N 176, от 19.03.2010 N 84) 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О 

ветеринарии" (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и 

Верховного Совета Российской Федерации, 1993, N 24, ст. 857; Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2002, N 1 (ч. I), ст. 2; 2004, N 27, ст. 2711; N 35, 

ст. 3607; 2005, N 19, ст. 1752; 2006, N 1, ст. 10), Постановлениями Правительства 

Российской Федерации от 24 марта 2006 г. N 164 "Об утверждении Положения о 

Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации и о признании утратившими 

силу некоторых решений Правительства Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2006, N 14, ст. 1543), от 30 июня 2004 г. N 327 

"Об утверждении Положения о Федеральной службе по ветеринарному и 

фитосанитарному надзору" (Российская газета, N 150, 15.07.2004; Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2005, N 33, ст. 3421; 2006, N 22, ст. 2337; N 26, 

ст. 2846) и от 8 апреля 2004 г. N 201 "Вопросы Федеральной службы по ветеринарному и 

фитосанитарному надзору" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 

15, ст. 1493; 2005, N 33, ст. 3421; 2006, N 26, ст. 2846) приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Правила организации работы по выдаче ветеринарных 

сопроводительных документов. 

2. Признать утратившей силу Инструкцию о порядке выдачи ветеринарных 

сопроводительных документов на подконтрольные госветнадзору грузы, утвержденную 

Министерством сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации 12 апреля 

1997 г. N 13-7-2/871 (зарегистрирована Минюстом России 22 мая 1997 г., 

регистрационный N 1310). 

3. Установить, что бланки ветеринарных сопроводительных документов, 

изготовленные до вступления в силу настоящего Приказа, действительны до их полного 

использования. 

4. Контроль за выполнением Приказа возложить на заместителя Министра С.Г. 

Митина. 

 

Министр 

А.В.ГОРДЕЕВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB678B5EE8544E3C779A610D5FDA179123CB7C81A8F32D531a2X1K
consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB678B2EA834BE3C779A610D5FDA179123CB7C81A8F32D531a2X1K
consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB677B7E88646E3C779A610D5FDA179123CB7C81A8F32D531a2X1K
consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB677BCED8347E3C779A610D5FDA179123CB7C81A8F32D531a2X1K
consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB676BDEA874AE3C779A610D5FDA179123CB7C81A8F32D531a2X0K
consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB67EB5E98743EA9A73AE49D9FFA6764D2BB081168E32D53027a9X4K
consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB678B0EA814BE3C779A610D5FDA179123CB7C81A8F32D532a2X0K
consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB67EB6EE834AEF9A73AE49D9FFA6764D2BB081168E32D53124a9XCK
consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB67EB6EF8D43ED9A73AE49D9FFA6764D2BB081168E32D53126a9X9K
consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB67EB2ED8746E3C779A610D5FDaAX1K


Приложение 

к Приказу Минсельхоза России 

от 16 ноября 2006 г. N 422 

 
ПРАВИЛА 

ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ВЫДАЧЕ ВЕТЕРИНАРНЫХ 

СОПРОВОДИТЕЛЬНЫХ ДОКУМЕНТОВ 

 

(в ред. Приказов Минсельхоза РФ от 14.08.2007 N 393, 

от 19.03.2008 N 98, от 04.12.2008 N 522, 

от 05.05.2009 N 176, от 19.03.2010 N 84) 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящие Правила устанавливают порядок организации работы по выдаче 

ветеринарных сопроводительных документов и являются обязательными для исполнения 

должностными лицами, уполномоченными осуществлять оформление и выдачу 

ветеринарных сопроводительных документов, юридическими лицами любой 

организационно-правовой формы и гражданами, занятыми содержанием, ловлей, добычей 

животных (в том числе птиц, рыб (других гидробионтов), пчел), а также производством, 

заготовкой, переработкой, перевозкой, хранением и реализацией продукции животного 

происхождения, кормов и кормовых добавок. 

1.2. Ветеринарные сопроводительные документы, характеризующие 

территориальное и видовое происхождение, ветеринарно-санитарное состояние 

сопровождаемого груза, эпизоотическое состояние места его выхода и позволяющие 

идентифицировать груз, выдаются на все виды животных, продукции животного 

происхождения, кормов и кормовых добавок (далее - грузы), подлежащих заготовке, 

перевозке, переработке, хранению и реализации. 

1.3. Партии грузов, перечисленных в Приложении N 19 к настоящим Правилам, 

должны сопровождаться: 

ветеринарными свидетельствами форм N N 1, 2, 3 (Приложения N N 1 - 3) - при 

перевозке грузов за пределы района (города) по территории Российской Федерации; 

ветеринарными справками формы N 4 (Приложение N 4) - при перевозке грузов в 

пределах района (города); 

ветеринарными сертификатами форм N 5a, 5b, 5c, 5d, 5e, 5f, 5g, 5h, 5i, 5j, 5k, 5l 

(приложения N 5 - 15а) - при вывозе грузов с территории Российской Федерации; 

(в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 19.03.2008 N 98) 

ветеринарными сертификатами формы N 6.1, 6.2 и 6.3 (Приложения N N 16 - 18) - 

при перевозке грузов, ввезенных в Российскую Федерацию, по территории Российской 

Федерации от места таможенного оформления до места назначения, при их переадресовке 

между субъектами Российской Федерации, а также в иных установленных случаях. 

1.4. Ветеринарные сопроводительные документы оформляют и выдают органы и 

учреждения, входящие в систему Государственной ветеринарной службы Российской 

Федерации. 

 

II. Порядок организации работы по выдаче ветеринарных 

сопроводительных документов 

 

2.1. Ветеринарные свидетельства форм N N 1, 2, 3 и ветеринарные справки формы N 

4 выдают учреждения, подведомственные органам исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации в области ветеринарии. 

2.2. Ветеринарные свидетельства форм N N 1, 2, 3 подписывает руководитель (или 

уполномоченный им ветеринарный врач) учреждения, подведомственного органу 

consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB678B5EE8544E3C779A610D5FDA179123CB7C81A8F32D530a2X6K
consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB678B2EA834BE3C779A610D5FDA179123CB7C81A8F32D530a2X6K
consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB677B7E88646E3C779A610D5FDA179123CB7C81A8F32D531a2X1K
consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB677BCED8347E3C779A610D5FDA179123CB7C81A8F32D531a2X1K
consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB676BDEA874AE3C779A610D5FDA179123CB7C81A8F32D531a2X0K
consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB678B2EA834BE3C779A610D5FDA179123CB7C81A8F32D530a2X5K


исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области ветеринарии, и 

заверяет печатью учреждения. 

2.3. Ветеринарную справку формы N 4 подписывает ветеринарный врач 

(ветеринарный фельдшер) учреждения, подведомственного органу исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации в области ветеринарии, и заверяет печатью учреждения. 

2.4. При перевозке грузов между субъектами Российской Федерации в графе 

"Особые отметки" ветеринарного свидетельства указывают номер и дату разрешения 

руководителя органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области 

ветеринарии, а также номер ветеринарного сопроводительного документа, в 

сопровождении которого груз поступил на хранение. 

(в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 14.08.2007 N 393) 

2.5. При перевозке по территории Российской Федерации грузов, предназначенных 

для вывоза с территории Российской Федерации, в графе "Особые отметки" 

ветеринарного свидетельства указывают номер и дату разрешения Россельхознадзора в 

соответствии с требованиями, предусмотренными законодательством Российский 

Федерации в области ветеринарии. 

2.6. При перевозке животных в количестве до 5 голов в пределах района (города) 

перечень с указанием клички и номера (для товарных животных), а также пола, породы, 

возраста (для племенных животных) приводят в графе "Особые отметки" ветеринарной 

справки формы N 4; за пределы района (города) - в графе "Особые отметки" 

ветеринарного свидетельства формы N 1. 

При перевозке животных в количестве более 5 голов к ветеринарному свидетельству 

и ветеринарной справке прилагают опись, заверенную печатью учреждения, 

подведомственного органу исполнительной власти субъекта Российской Федерации в 

области ветеринарии, выдавшего ветеринарный сопроводительный документ. 

2.7. Ветеринарные сопроводительные документы выдают в течение одного дня при 

отсутствии необходимости проведения лабораторных исследований грузов. 

(абзац введен Приказом Минсельхоза РФ от 19.03.2010 N 84) 

Уполномоченное подписывать ветеринарный сопроводительный документ лицо, 

принимающее решение о направлении груза на дополнительные лабораторные 

исследования, обязано по требованию лица, обратившегося за получением ветеринарного 

сопроводительного документа, предоставить письменное обоснование мотивов принятого 

решения. Указанное решение может быть обжаловано в установленном порядке. 

(абзац введен Приказом Минсельхоза РФ от 19.03.2010 N 84) 

При неблагополучии территории Российской Федерации по карантинным болезням 

животных ветеринарные сопроводительные документы выдают с разрешения 

руководителя органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области 

ветеринарии. 

2.8. При перевозке кожевенно-мехового сырья ветеринарную справку формы N 4 

выдают без учета наличия клейма, но при условии обязательного биркования шкур. 

Ветеринарное свидетельство формы N 3 выдают на заклейменное сырье. 

2.9. Территориальные органы Россельхознадзора выдают ветеринарные сертификаты 

форм N N 5a, 5b, 5c, 5d, 5e, 5f, 5g, 5h, 5i, 5j, 5k, 5l, 6.1, 6.2 и 6.3. 

(в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 19.03.2008 N 98) 

2.10. Ветеринарные сертификаты форм N N 5a, 5b, 5c, 5d, 5e, 5f, 5g, 5h, 5i, 5j, 5k, 5l 

выдают на грузы, вывозимые с территории Российской Федерации, взамен ветеринарных 

свидетельств, выданных учреждениями, подведомственными органам исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации в области ветеринарии. 

(в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 19.03.2008 N 98) 

При доставке на таможенную территорию Российской Федерации водных 

биологических ресурсов и продуктов их переработки на указанные грузы, вывозимые с 

территории Российской Федерации, ветеринарные сертификаты форм N 5i, 5l выдаются на 

consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB678B5EE8544E3C779A610D5FDA179123CB7C81A8F32D530a2X7K
consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB676BDEA874AE3C779A610D5FDA179123CB7C81A8F32D530a2X4K
consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB676BDEA874AE3C779A610D5FDA179123CB7C81A8F32D530a2X2K
consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB678B2EA834BE3C779A610D5FDA179123CB7C81A8F32D530a2X3K
consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB678B2EA834BE3C779A610D5FDA179123CB7C81A8F32D530a2X3K


основании информации о благополучии в ветеринарно-санитарном отношении водоема 

(района промысла), в котором выловлен (добыт) груз без предварительного оформления 

на него ветеринарных свидетельств. 

(абзац введен Приказом Минсельхоза РФ от 04.12.2008 N 522) 

2.11. Ветеринарные сертификаты форм N N 6.1, 6.2 и 6.3 выдают на грузы, ввезенные 

на территорию Российской Федерации, взамен ветеринарных сертификатов стран-

экспортеров для сопровождения грузов по территории Российской Федерации от места 

таможенного оформления до места назначения, при их переадресовке между субъектами 

Российской Федерации, а также в иных случаях. 

2.12. Ветеринарные сертификаты форм N N 5a, 5b, 5c, 5d, 5e, 5f, 5g, 5h, 5i, 5j, 5k, 5l, 

6.1, 6.2 и 6.3 подписывает уполномоченное в области ветеринарного надзора должностное 

лицо территориального органа Россельхознадзора и заверяет печатью территориального 

органа Россельхознадзора. 

(в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 19.03.2008 N 98) 

2.13. При перевозке животных в количестве до 5 голов перечень с указанием клички 

и номера (для товарных животных), а также пола, породы, возраста (для племенных 

животных) приводят в соответствующей таблице ветеринарного сертификата формы N 5a 

или графе "Особые отметки" ветеринарного сертификата формы N 6.1. 

При перевозке животных в количестве более 5 голов к ветеринарному сертификату 

прилагают опись, заверенную печатью территориального органа Россельхознадзора, 

выдавшего ветеринарный сертификат. 

2.14. При перевозках по территории Российской Федерации грузов, принадлежащих 

федеральным органам исполнительной власти в области обороны, внутренних дел, 

исполнения наказаний, государственной охраны и обеспечения безопасности и 

используемых ими для собственных нужд, выдают ветеринарные свидетельства форм N N 

1, 2, 3 и ветеринарные справки формы N 4. 

Ветеринарные сопроводительные документы, выдаваемые руководителями и 

уполномоченными должностными лицами ветеринарных (ветеринарно-санитарных) 

служб федеральных органов исполнительной власти в области обороны, внутренних дел, 

исполнения наказаний, государственной охраны и обеспечения безопасности, заверяют 

печатями ветеринарных (ветеринарно-санитарных) служб указанных федеральных 

органов исполнительной власти, уполномоченных учреждений и организаций. 

 

III. Порядок нумерации и учета ветеринарных 

сопроводительных документов 

 

3.1. Ветеринарные сопроводительные документы оформляют на бланках, 

учитываемых в единой автоматизированной системе, изготовленных в соответствии с 

образцами, устанавливаемыми федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим нормативно-правовое регулирование и оказание государственных услуг 

в области ветеринарии. 

Указанные бланки являются защищенной полиграфической продукцией уровня "А". 

(абзац введен Приказом Минсельхоза РФ от 05.05.2009 N 176) 

3.2. На бланки ветеринарных сопроводительных документов наносятся серия, 

состоящая из трех цифр, и порядковый номер. 

(в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 04.12.2008 N 522) 

Бланки ветеринарных сопроводительных документов, выдаваемых 

территориальными органами Россельхознадзора, нумеруются следующей комбинацией 

цифр: первая цифра серии - 1, вторая и третья цифры серии - федеральный код 

территориального органа Россельхознадзора согласно приложению N 20 к настоящим 

Правилам, после знака "N" - порядковый номер документа. 

Бланки ветеринарных сопроводительных документов, выдаваемых учреждениями, 

consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB677B7E88646E3C779A610D5FDA179123CB7C81A8F32D530a2X5K
consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB678B2EA834BE3C779A610D5FDA179123CB7C81A8F32D530a2X3K
consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB677BCED8347E3C779A610D5FDA179123CB7C81A8F32D530a2X7K
consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB677B7E88646E3C779A610D5FDA179123CB7C81A8F32D530a2X2K


подведомственными органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации в 

области ветеринарии, нумеруются следующей комбинацией цифр: первая цифра серии - 2, 

вторая и третья цифры серии - код региона согласно приложению N 20 к настоящим 

Правилам, после знака "N" - порядковый номер документа. 

Бланки ветеринарных сопроводительных документов, выдаваемых ветеринарными 

(ветеринарно-санитарными) службами федеральных органов исполнительной власти в 

области обороны, внутренних дел, исполнения наказаний, государственной охраны и 

обеспечения безопасности, нумеруются следующей комбинацией цифр: 

первая цифра серии: 

федеральный орган исполнительной власти в области обороны - 3; 

федеральный орган исполнительной власти в области внутренних дел - 4; 

федеральный орган исполнительной власти в области исполнения наказаний - 5; 

федеральный орган исполнительной власти в области государственной охраны - 6; 

федеральный орган исполнительной власти в области обеспечения безопасности - 7; 

вторая и третья цифры серии - код региона согласно приложению N 20 к настоящим 

Правилам, после знака "N" - порядковый номер документа. 

(в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 04.12.2008 N 522) 

3.3. Ветеринарные свидетельства, ветеринарные справки и ветеринарные 

сертификаты форм N N 6.1, 6.2 и 6.3, ветеринарные сертификаты форм N N 5a, 5b, 5c, 5d, 

5e, 5f, 5g, 5h, 5i, 5j, 5k, 5l заполняются рукописным способом или с использованием 

технических средств. 

(в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 19.03.2008 N 98) 

3.4. Ветеринарные сопроводительные документы, не соответствующие требованиям 

пунктов 3.1, 3.2 и 3.3 настоящих Правил, а также заполненные разными чернилами, 

почерками, имеющие исправления, неясный оттиск печати, без печати, без подписи, без 

полного наименования должности, без указания фамилии, инициалов специалиста, 

подписавшего ветеринарный сопроводительный документ, без указания всех требуемых 

сведений, в т.ч. даты их выдачи, а также копии документов считаются 

недействительными. 

(в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 14.08.2007 N 393) 

3.5. Груз без ветеринарных сопроводительных документов или сопровождаемый 

ветеринарным сопроводительным документом, признанным недействительным в 

соответствии с требованием пункта 3.4, не подлежит приему для переработки и 

реализации, но принимается для изолированного хранения до предъявления ветеринарных 

сопроводительных документов. В случае непредставления в пятидневный срок 

ветеринарных сопроводительных документов на указанный груз решение о его 

использовании принимается в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации в области ветеринарии. 

3.6. Заполненные корешки ветеринарных сопроводительных документов подлежат 

хранению в течение 3 лет в учреждениях, подведомственных органам исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации в области ветеринарии, территориальных 

органах Россельхознадзора, ветеринарных (ветеринарно-санитарных) службах 

федеральных органов исполнительной власти в области обороны, внутренних дел, 

исполнения наказаний, государственной охраны и обеспечения безопасности. 

3.7. В случае выявления нарушений порядка оформления и выдачи ветеринарных 

сопроводительных документов уполномоченные должностные лица принимают меры для 

привлечения виновных к ответственности. 

3.8. Ветеринарные сопроводительные документы действительны: 

ветеринарные свидетельства формы N 1, ветеринарные справки формы N 4, 

выданные на животных, ветеринарные сертификаты формы N 6.1 - в течение 5 дней с 

момента выдачи и до начала перевозки, реализации, хранения; 

(в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 19.03.2010 N 84) 

consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB677B7E88646E3C779A610D5FDA179123CB7C81A8F32D530a2X0K
consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB678B2EA834BE3C779A610D5FDA179123CB7C81A8F32D530a2X3K
consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB678B5EE8544E3C779A610D5FDA179123CB7C81A8F32D530a2X6K
consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB676BDEA874AE3C779A610D5FDA179123CB7C81A8F32D530a2X0K


ветеринарные свидетельства форм N N 2, 3, ветеринарные справки формы N 4 (за 

исключением ветеринарных справок, выданных на животных), ветеринарные 

сертификаты форм N N 6.2 и 6.3 - с момента выдачи и до окончания перевозки, 

реализации, хранения; 

(абзац введен Приказом Минсельхоза РФ от 19.03.2010 N 84) 

ветеринарные сертификаты формы N 5a, выданные на территории Российской 

Федерации на спортивных, цирковых и других животных (птиц) - при возвращении их в 

Россию - в течение 90 дней с момента выдачи, при условии, что животные находились на 

территории, благополучной по заразным болезням, и это подтверждено государственной 

ветеринарной службой страны-экспортера. 

3.9. Бланки ветеринарных сопроводительных документов подлежат строгому учету 

органами и учреждениями, осуществляющими их выдачу. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=A257F69AC76C270651890EEEE481BCB676BDEA874AE3C779A610D5FDA179123CB7C81A8F32D530a2XEK


Приложение N 19 

к Правилам организации 

работы по выдаче ветеринарных 

сопроводительных документов 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ГРУЗОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ СОПРОВОЖДЕНИЮ ВЕТЕРИНАРНЫМИ 

СОПРОВОДИТЕЛЬНЫМИ ДОКУМЕНТАМИ <*> 

 

(в ред. Приказов Минсельхоза РФ от 14.08.2007 N 393, 

от 19.03.2008 N 98) 

 
┌───────────────────┬────────────────────────────────────────────┐ 

│    Ветеринарный   │                  Вид груза                 │ 

│  сопроводительный │                                            │ 

│      документ     │                                            │ 

├───────────────────┼────────────────────────────────────────────┤ 

│Ветеринарное       │1.1. Животные.                              │ 

│свидетельство формы│1.2. Генетический материал, в том числе:    │ 

│N 1                │      эмбрионы                              │ 

│                   │      яйцеклетки                            │ 

│Ветеринарная       │      сперма животных                       │ 

│справка            │      оплодотворенная икра                  │ 

│формы N 4          │      яйцо инкубационное.                   │ 

│                   │                                            │ 

│Ветеринарный       │                                            │ 

│сертификат         │                                            │ 

│формы N 6.1        │                                            │ 

├───────────────────┼────────────────────────────────────────────┤ 

│Ветеринарное       │2.1. Мясо и мясные продукты.                │ 

│свидетельство формы│2.2. Молоко и молочные продукты (за         │ 

│N 2                │исключением молочных продуктов промышленного│ 

│                   │изготовления в индивидуальной упаковке).    │ 

│Ветеринарная       │2.3. Рыба живая (для пищевых целей),        │ 

│справка            │охлажденная, мороженая, соленая, холодного и│ 

│формы N 4          │горячего копчения, вяленая; нерыбные объекты│ 

│                   │промысла (охлажденные, мороженые), икра всех│ 

│Ветеринарный       │видов.                                      │ 

│сертификат         │2.4. Мясо птицы, яйца и продукты их         │ 

│формы N 6.2        │переработки.                                │ 

│                   │2.5. Мед натуральный, в том числе падевый.  │ 

│                   │2.6. Все виды продовольственного сырья и    │ 

│                   │пищевых продуктов животного происхождения   │ 

│                   │непромышленного изготовления, реализуемые на│ 

│                   │продовольственных рынках.                   │ 

├───────────────────┼────────────────────────────────────────────┤ 

│Ветеринарное       │3.1. Шкуры.                                 │ 

│свидетельство формы│3.2. Шерсть.                                │ 

│N 3                │3.3. Пушнина.                               │ 

│                   │3.4. Пух, перо.                             │ 

│Ветеринарная       │3.5. Эндокринное и кишечное сырье.          │ 

│справка            │3.6. Кость.                                 │ 

│формы N 4          │3.7. Кровь.                                 │ 

│                   │3.8. Другие виды сырья животного            │ 

│Ветеринарный       │происхождения (отходы молочного             │ 

│сертификат         │производства, субпродукты непищевые;        │ 

│формы N 6.3        │рогокопытное сырье невыделанное; щетина,    │ 

│                   │очесы, линька; мездра и обрезки кожсырья;   │ 

│                   │альбумин, казеин и желатин технические;     │ 

│                   │желчь; сырье для биологической              │ 

│                   │промышленности).                            │ 

consultantplus://offline/ref=23A5A816CC00600B245A449BAFE7615718722FFF8981386C584F67EE57A2298DBAA40C152EAE9CbDXBK
consultantplus://offline/ref=23A5A816CC00600B245A449BAFE7615718752BF98681386C584F67EE57A2298DBAA40C152EAE9CbDXFK


│                   │3.9. Продукты пчеловодства (прополис,       │ 

│                   │молочко маточное, пыльца, перга).           │ 

│                   │3.10. Корма (корма животного происхождения, │ 

│                   │кормовые добавки (кроме поваренной соли),   │ 

│                   │продукты микробиологического синтеза        │ 

│                   │кормового назначения; корма растительного   │ 

│                   │происхождения при вывозе за пределы субъекта│ 

│                   │Российской Федерации или по требованию      │ 

│                   │владельца (получателя) или госветслужбы     │ 

│                   │территорий (стран) транзита).               │ 

│                   │3.11. Коллекции и предметы                  │ 

│                   │коллекционирования по зоологии, анатомии,   │ 

│                   │палеонтологии животных.                     │ 

│                   │3.12. Охотничьи трофеи, чучела, в том       │ 

│                   │числе прошедшие таксидермическую обработку  │ 

│                   │или законсервированные.                     │ 

│                   │3.13. Биологические отходы.                 │ 

│                   │3.14. Удобрения животного происхождения.    │ 

│                   │3.15. Оборудование и приспособления для     │ 

│                   │перевозки, разведения, временной передержки │ 

│                   │животных всех видов, а также оборудование   │ 

│                   │для транспортировки сырья (продукции)       │ 

│                   │животного происхождения, бывшие в           │ 

│                   │употреблении.                               │ 

│                   │3.16. Изделия из сырья животного            │ 

│                   │происхождения кустарной выработки.          │ 

├───────────────────┼────────────────────────────────────────────┤ 

│Ветеринарный       │5.1. Животные.                              │ 

│сертификат         │5.2. Расплод пчел.                          │ 

│формы N 5a         │                                            │ 

├───────────────────┼────────────────────────────────────────────┤ 

│Ветеринарный       │6.1. Фуражное зерно.                        │ 

│сертификат         │6.2. Другие растительные продукты для       │ 

│формы N 5b         │животноводства.                             │ 

├───────────────────┼────────────────────────────────────────────┤ 

│Ветеринарный       │7.1. Племенной материал (сперма             │ 

│сертификат         │производителей, эмбрионы, инкубационное     │ 

│формы N 5c         │яйцо, икра и др.).                          │ 

├───────────────────┼────────────────────────────────────────────┤ 

│Ветеринарный       │8.1. Молоко и молочные продукты.            │ 

│сертификат         │                                            │ 

│формы N 5d         │                                            │ 

├───────────────────┼────────────────────────────────────────────┤ 

│Ветеринарный       │9.1. Мясо и мясные продукты.                │ 

│сертификат         │                                            │ 

│формы N 5e         │                                            │ 

├───────────────────┼────────────────────────────────────────────┤ 

│Ветеринарный       │10.1. Сырье животного происхождения.        │ 

│сертификат         │                                            │ 

│формы N 5f         │                                            │ 

├───────────────────┼────────────────────────────────────────────┤ 

│Ветеринарный       │11.1. Пчелиный мед и продукты пчеловодства. │ 

│сертификат         │                                            │ 

│формы N 5g         │                                            │ 

├───────────────────┼────────────────────────────────────────────┤ 

│Ветеринарный       │12.1. Биологическое сырье, предназначенное  │ 

│сертификат         │для производства лекарственных средств,     │ 

│формы N 5h         │применяемых в ветеринарии (кровь животных и │ 

│                   │ее фракции, органы и ткани животных,        │ 

│                   │культуры микроорганизмов).                  │ 

│                   │12.2. Коллекции и образцы по зоологии,      │ 

│                   │анатомии, палеонтологии и пр.               │ 

├───────────────────┼────────────────────────────────────────────┤ 

│Ветеринарный       │13.1. Рыба, икра всех видов.                │ 



│сертификат         │13.2. Ракообразные.                         │ 

│формы N 5i         │13.3. Моллюски.                             │ 

│                   │13.4. Другие водные животные, объекты       │ 

│                   │промысла и продукты их переработки.         │ 

├───────────────────┼────────────────────────────────────────────┤ 

│Ветеринарный       │14.1. Охотничьи трофеи диких животных,      │ 

│сертификат         │птиц, рыб, рептилий, а также их части и     │ 

│формы N 5j         │дериваты.                                   │ 

├───────────────────┼────────────────────────────────────────────┤ 

│Ветеринарный       │15.1. Яйцо птицы столовое.                  │ 

│сертификат         │15.2. Яичный порошок.                       │ 

│формы N 5k         │                                            │ 

├───────────────────┼────────────────────────────────────────────┤ 

│Ветеринарный       │16.1. Рыба, икра всех видов.                │ 

│сертификат формы   │16.2. Ракообразные.                         │ 

│N 5l               │16.3. Моллюски.                             │ 

│                   │16.4. Другие водные животные и продукты их  │ 

│                   │переработки.                                │ 

│                   │                                            │ 

│                   │    Оформляется также при экспорте в иные   │ 

│                   │государства, предъявляющие дополнительные   │ 

│                   │требования, содержащиеся в ветеринарном     │ 

│                   │сертификате формы N 5l.                     │ 

│(введено Приказом Минсельхоза РФ от 19.03.2008 N 98)            │ 

└───────────────────┴────────────────────────────────────────────┘ 

 

-------------------------------- 

<*> При наличии информации о номере и дате выдачи ветеринарного 

сопроводительного документа, подтверждающего ветеринарно-санитарную безопасность 

партии продукции, перевозка пищевых продуктов животного происхождения, в том числе 

консервированных, поставляемых на предприятия общественного питания и объекты 

розничной торговли в пределах района (города), по решению руководителя органа 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области ветеринарии 

допускается без сопровождения ветеринарными сопроводительными документами на 

каждую партию груза. Данная информация заверяется ветеринарным специалистом 

учреждения, подведомственного органу исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации в области ветеринарии (с указанием фамилии, и.о. специалиста, подписи, 

даты). 

Не допускается перевозка без ветеринарных сопроводительных документов в 

пределах района (города) всех видов продовольственного сырья и пищевых продуктов 

животного происхождения непромышленного изготовления. 

(сноска введена Приказом Минсельхоза РФ от 14.08.2007 N 393) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=23A5A816CC00600B245A449BAFE7615718752BF98681386C584F67EE57A2298DBAA40C152EAE9CbDXFK
consultantplus://offline/ref=23A5A816CC00600B245A449BAFE7615718722FFF8981386C584F67EE57A2298DBAA40C152EAE9CbDXBK


ПЕРЕЧЕНЬ 

КОДОВ РЕГИОНОВ (ВТОРАЯ И ТРЕТЬЯ ЦИФРЫ 

СЕРИИ БЛАНКОВ ВЕТЕРИНАРНЫХ СОПРОВОДИТЕЛЬНЫХ ДОКУМЕНТОВ, 

ВЫДАВАЕМЫХ УЧРЕЖДЕНИЯМИ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ ОРГАНАМ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

В ОБЛАСТИ ВЕТЕРИНАРИИ И ВЕТЕРИНАРНЫМИ 

(ВЕТЕРИНАРНО-САНИТАРНЫМИ) СЛУЖБАМИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ В ОБЛАСТИ ОБОРОНЫ, 

ВНУТРЕННИХ ДЕЛ, ИСПОЛНЕНИЯ НАКАЗАНИЙ, 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЫ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ) 

 

(в ред. Приказов Минсельхоза РФ от 14.08.2007 N 393, 

от 04.12.2008 N 522) 

 
┌──────┬─────────────────────────────────────────────────┬───────┐ 

│N п/п │              Наименование региона               │  Код  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│   1  │Республика Адыгея (Адыгея)                       │   01  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│   2  │Республика Башкортостан                          │   02  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│   3  │Республика Бурятия                               │   03  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│   4  │Республика Алтай                                 │   04  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│   5  │Республика Дагестан                              │   05  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│   6  │Республика Ингушетия                             │   06  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│   7  │Кабардино-Балкарская Республика                  │   07  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│   8  │Республика Калмыкия                              │   08  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│   9  │Карачаево-Черкесская Республика                  │   09  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  10  │Республика Карелия                               │   10  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  11  │Республика Коми                                  │   11  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  12  │Республика Марий Эл                              │   12  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  13  │Республика Мордовия                              │   13  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  14  │Республика Саха (Якутия)                         │   14  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  15  │Республика Северная Осетия - Алания              │   15  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  16  │Республика Татарстан (Татарстан)                 │   16  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  17  │Республика Тыва                                  │   17  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  18  │Удмуртская Республика                            │   18  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  19  │Республика Хакасия                               │   19  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  20  │Чеченская Республика                             │   95  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  21  │Чувашская Республика - Чувашия                   │   21  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  22  │Алтайский край                                   │   22  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

consultantplus://offline/ref=23A5A816CC00600B245A449BAFE7615718722FFF8981386C584F67EE57A2298DBAA40C152EAE9CbDXEK
consultantplus://offline/ref=23A5A816CC00600B245A449BAFE76157177029FC8B81386C584F67EE57A2298DBAA40C152EAE9FbDXBK


│  23  │Краснодарский край                               │   23  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  24  │Красноярский край                                │   24  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  25  │Приморский край                                  │   25  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  26  │Ставропольский край                              │   26  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  27  │Хабаровский край                                 │   27  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  28  │Амурская область                                 │   28  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  29  │Архангельская область                            │   29  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  30  │Астраханская область                             │   30  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  31  │Белгородская область                             │   31  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  32  │Брянская область                                 │   32  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  33  │Владимирская область                             │   33  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  34  │Волгоградская область                            │   34  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  35  │Вологодская область                              │   35  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  36  │Воронежская область                              │   36  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  37  │Ивановская область                               │   37  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  38  │Иркутская область                                │   38  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  39  │Калининградская область                          │   39  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  40  │Калужская область                                │   40  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  41  │Камчатский край                                  │   41  │ 

│(в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 04.12.2008 N 522)     │       │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  42  │Кемеровская область                              │   42  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  43  │Кировская область                                │   43  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  44  │Костромская область                              │   44  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  45  │Курганская область                               │   45  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  46  │Курская область                                  │   46  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  47  │Ленинградская область                            │   47  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  48  │Липецкая область                                 │   48  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  49  │Магаданская область                              │   49  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  50  │Московская область                               │   50  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  51  │Мурманская область                               │   51  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  52  │Нижегородская область                            │   52  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  53  │Новгородская область                             │   53  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  54  │Новосибирская область                            │   54  │ 

consultantplus://offline/ref=23A5A816CC00600B245A449BAFE76157177029FC8B81386C584F67EE57A2298DBAA40C152EAE9FbDXAK


├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  55  │Омская область                                   │   55  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  56  │Оренбургская область                             │   56  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  57  │Орловская область                                │   57  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  58  │Пензенская область                               │   58  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  59  │Пермский край                                    │   59  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  60  │Псковская область                                │   60  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  61  │Ростовская область                               │   61  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  62  │Рязанская область                                │   62  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  63  │Самарская область                                │   63  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  64  │Саратовская область                              │   64  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  65  │Сахалинская область                              │   65  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  66  │Свердловская область                             │   66  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  67  │Смоленская область                               │   67  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  68  │Тамбовская область                               │   68  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  69  │Тверская область                                 │   69  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  70  │Томская область                                  │   70  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  71  │Тульская область                                 │   71  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  72  │Тюменская область                                │   72  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  73  │Ульяновская область                              │   73  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  74  │Челябинская область                              │   74  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  75  │Забайкальский край                               │   75  │ 

│(в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 04.12.2008 N 522)     │       │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  76  │Ярославская область                              │   76  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  77  │Москва                                           │   77  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  78  │Санкт-Петербург                                  │   78  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  79  │Еврейская автономная область                     │   79  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  80  │Исключен. - Приказ Минсельхоза РФ от 04.12.2008 N 522    │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  81  │Исключен. - Приказ Минсельхоза РФ от 04.12.2008 N 522    │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  82  │Ненецкий автономный округ                        │   83  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  83  │Исключен. - Приказ Минсельхоза РФ от 04.12.2008 N 522    │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  84  │Исключен. - Приказ Минсельхоза РФ от 04.12.2008 N 522    │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  85  │Ханты-Мансийский автономный округ - Югра         │   86  │ 

│(в ред. Приказа Минсельхоза РФ от 04.12.2008 N 522)     │       │ 

consultantplus://offline/ref=23A5A816CC00600B245A449BAFE76157177029FC8B81386C584F67EE57A2298DBAA40C152EAE9FbDXDK
consultantplus://offline/ref=23A5A816CC00600B245A449BAFE76157177029FC8B81386C584F67EE57A2298DBAA40C152EAE9FbDXCK
consultantplus://offline/ref=23A5A816CC00600B245A449BAFE76157177029FC8B81386C584F67EE57A2298DBAA40C152EAE9FbDXCK
consultantplus://offline/ref=23A5A816CC00600B245A449BAFE76157177029FC8B81386C584F67EE57A2298DBAA40C152EAE9FbDXCK
consultantplus://offline/ref=23A5A816CC00600B245A449BAFE76157177029FC8B81386C584F67EE57A2298DBAA40C152EAE9FbDXCK
consultantplus://offline/ref=23A5A816CC00600B245A449BAFE76157177029FC8B81386C584F67EE57A2298DBAA40C152EAE9FbDXFK


├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  86  │Чукотский автономный округ                       │   87  │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  87  │Исключен. - Приказ Минсельхоза РФ от 04.12.2008 N 522    │ 

├──────┼─────────────────────────────────────────────────┼───────┤ 

│  88  │Ямало-Ненецкий автономный округ                  │   89  │ 

└──────┴─────────────────────────────────────────────────┴───────┘ 

 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=23A5A816CC00600B245A449BAFE76157177029FC8B81386C584F67EE57A2298DBAA40C152EAE9FbDXCK

